Con base en la información suministrada por el Grupo de Gestión del Talento Humano, se 
identificaron los siguientes aspectos: 

5.1. Avance en Provisión Definitiva 

Durante la vigencia 2025, el Grupo de Gestión del Talento Humano reporta la provisión de 
seiscientas sesenta y dos (662) vacantes en el marco del proceso de selección Nación 6, 
discriminadas en ciento cuarenta y siete (147) empleos sin experiencia y quinientas quince 
(515) con experiencia. Este avance corresponde exclusivamente a dicho proceso, toda vez 
que el proceso Nación 3 fue agotado satisfactoriamente en vigencias anteriores, sin 
nombramientos pendientes por efectuar. 

Si bien se hace referencia a registros de nombramientos y cargues en la plataforma SIMO,

[...]

documento titulado “Evidencia de cargue en SIMO” no presenta el detalle necesario para 
establecer correspondencia entre los códigos OPEC, las resoluciones y las fechas de 
posesión. En consecuencia, no es posible validar documentalmente la totalidad de las 
vacantes reportadas como provistas. 

Adicionalmente, se indica que cuatrocientas setenta y nueve (479) vacantes continúan 
pendientes de provisión, y que ciento diecinueve (119) se encuentran suspendidas por 
acción popular, lo cual limita la consolidación del proceso. Esta situación, aunque ajena a 

la gestión directa del GGTH, debe ser considerada en el análisis de riesgos institucionales. 

5.2. Empleos Equivalentes

[...]

Servicio Civil autorizó la provisión definitiva de setenta y seis (76) vacantes bajo criterios de 

“mismo empleo” o “empleo equivalente”, conforme al Acuerdo 019 de 2024. 

En comparación con la vigencia anterior, se observa una disminución en el número de 

vacantes reportadas bajo este criterio. En 2024, se indicaron ciento dos (102) empleos 

equivalentes, de los cuales solo noventa y siete (97) contaban con soporte verificable 

(INFORME-SFEP-2024 25112024.pdf). En esta vigencia, no se adjuntaron documentos que 

permitan verificar la totalidad de las autorizaciones mencionadas, por lo que no es posible